E [ENAC MLERNO COSTA D’AMALFI ...

ENTE MAZIONALE PER LAVAZIONE CVILE
JTALAN G ALSATRON AUTHORTY

AEROPORTO DI SALERNO COSTA D’AMALFI

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE
QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE

Codice Elaborato:  SIA-QAMB-REL-01 ‘ Data emissione: Marzo 2016
Autorita proponente: ENAC- Ente Nazionale Aviazione Civile

Master Plan: Atroporto di Saierae Costa &*Amals SpA
Approvato/Verificato - Aeroporto di Salerno Costa d’Amalfi Rroatt x AEROBOR

SpA

P.H. Progettazione e Manutenzione: Ing. E. Freda
RUP: Ing. C. lannizzaro

Studio di Impatto Ambientale: V.D.P. srl
Redatto - VDP srl L' Amminlstrators Unlco

ﬂd P Ing. Ffuncnm Ventgra )
Frogettazione infegroto - Ambiente Bl S.r.l. \ﬁh&» (72 C_W
[...]
Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi”
Master Plan a Breve e Medio Termine

(MLERNO COSTA D’AMALFI ;..

Numero SOSTANZE un_lta di Scarico in acque Scarico in pubblica
parametro misura superficiali fognatura (*)
42 Tensioattivi totali mg/L <2 <4
43 Pesticidi fosforati mg/L <0,10 <0,10
Pesticidi totali (esclusi i
44 fosforati) (5) mg/L < 0,05 < 0,05
tra cui:
45 - aldrin mg/L < 0,01 < 0,01
46 - dieldrin mg/L < 0,01 < 0,01
47 - endrin mg/L < 0,002 < 0,002
48 - isodrin mg/L < 0,002 < 0,002
49 Solventi  clorurati ma/L <1 <2
(5)
50 Escherichia coli (6) | UFC/100mL | Nota
. . |il campione non e
Il campione non e .
. accettabile guando
accettabile quando dopo 24 .
L A - . | dopo 24 ore il numero
Saggio di tossicita ore il  numero degli - I
51 R T degli organismi
acuta (7) organismi immobili € uguale

immobili & uguale o
maggiore del 80% del
totale

0 maggiore del 50% del
totale

3.4.2.2 Descrizione del processo di trattamento

Nell'andamento naturale del processo di trattamento avremo che l'intera portata di acque
provenienti dalle dorsali di raccolta ed allontanamento defluisce all'interno di un pozzetto
scolmatore dotato di soglia sfiorante del tipo a parete sottile adibito alla separazione delle
acque di prima pioggia che sono oggetto del trattamento di sedimentazione e disoleatura.

La soglia sfiorante pertanto & progettata in relazione alle portate ed ai conseguenti livelli
idrici che si vanno a determinare tanto allinterno delle tubazioni di allontanamento a
monte del pozzetto scolmatore quanto in quelle di adduzione verso i comparti di
trattamento.

La soglia & pertanto tarata in modo da garantire il by-pass verso i comparti di
sedimentazione e disoleatura e filtrazione passiva dei metalli pesanti delle acque di prima
pioggia e di farsi “superare” dalle portate in esubero.

Il comparto di sedimentazione € geometricamente definito al fine di garantire la
separazione gravimetrica dei solidi sospesi sedimentabili.

SIA-QAMB-REL-01/ Quadro di Riferimento Ambientale 101



*MLERNO COSTA D’AMALFI -, Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi
- Master Plan a Breve e Medio Termine

Nel comparto di separazione degli olii, lI'acqua subisce un ulteriore processo di
sedimentazione dei solidi sospesi grossolani difatti all'interno dello stesso sono presenti
setti trasversali semisommersi disposti in serie lungo la sezione della vasca che oltre a
regolarizzare il flusso in ingresso amplificano il percorso idraulico delle particelle sia solide
che oleose (liquidi leggeri in genere) facilitando lo stacco degli olii grossolani e la caduta
delle particelle solide sospese.

Per il rispetto inoltre dei limiti di cui all’Allegato 5 del D.Lgs. 152/2006, all'interno della
vasca di disoleatura € presente un apposito filtro a coalescenza (di materiale oleofilo) che
permette di trattenere le microgoccioline sfruttando il cosiddetto fenomeno della
coalescenza che porta ad un addensamento delle stesse e ne garantisce la risalita verso la
linea di galleggiamento.

Un apposito galleggiante di sicurezza in acciaio inossidabile tarato con il peso specifico
dell'olio (premontato nel separatore) evita - anche in caso di evento eccezionale
(rovesciamento di autocisterne) - il riversamento degli stessi oli all'interno degli scarichi e
di conseguenza nel recapito finale. Difatti, il galleggiante, munito di apposita piastra
gommata, € in grado di rilevare I'accumulo degli oli in vasca e occludere (nel citato caso)
la sezione di sbocco contenendo il riversamento di liquidi leggeri.

3.4.2.3 Tipologia costruttiva dei manufatti di trattamento

Gli impianti di trattamento sono pertanto costituiti da due comparti ovvero:
1. Sedimentatore;
2. Separatore di oli/Disoleatore.

Sedimentatore: adibito alla  separazione dei solidi decantabili e alla
regolarizzazione/equalizzazione del flusso in ingresso. La sezione di sedimentazione ha lo
scopo di trattenere i cosiddetti solidi totali sospesi separabili in modo da proteggere il
separatore di oli da possibili intasamenti.

E’ costituito da:

- setto deflettore: serve a distribuire il flusso in ingresso e rallentare
ulteriormente le velocita facendo si che il flusso possa tendere il pili possibile
ad un regime di moto di tipo laminare che consente una piu efficace
grigliatura nonché sedimentazione dei solidi sospesi;

- griglia: le portate in arrivo, percorrendo il tratto iniziale di calma dell'impianto
di trattamento subiscono un rallentamento fino a raggiungere una velocita
compresa tra 0,50 e 0,80 m/sec, intervallo che assicura un’efficace
grigliatura, evitando il trascinamento del materiale trattenuto.

Separatore di oli/disoleatore: adibito alla separazione degli idrocarburi in conformita con le
norme DIN 1999 assicurando un rendimento minimo del 99.88%;

SIA-QAMB-REL-01/ Quadro di Riferimento Ambientale 102



' — . Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi”
r‘ EIA\{AC M"ERNO COSTA IFAMALFI ..« Master Plan a Breve e Medio Termine

E’ costituito da:

Filtro a coalescenza: composto da cellule in polipropilene con canali a sezione
a nido d'ape atti ad aggregare le microparticelle di liquido leggero onde
favorirne la risalita in superficie e dunque la separazione completa degli oli;

otturatore automatico a galleggiante: sistema di sicurezza atto ad impedire la
fuoriuscita dallo scarico degli idrocarburi accumulatisi nel separatore.

Ciascuna unita di trattamento sara completata dai seguenti manufatti:

e pozzetti di campionatura/controllo di tipo prefabbricato ubicati in ingresso ed
uscita dalla unita oltre a pozzetti di ispezione e manutenzioni posti sulla
vasca delle dimensioni indicate negli elaborati grafici di progetto;

e paratie antiriflusso a clapet: al fine di garantire che, in caso di transito di una
portata superiore rispetto a quella di colmo per I'evento critico considerato,
I'eventuale rigurgito, non si propaghi all'interno dell’'unita di trattamento.

Per i separatori a coalescenza quali sono quelli previsti in progetto la Norma UNI 858 fissa
i seguenti criteri:
a) separatori di classe 1 a coalescenza devono essere in grado di assicurare un
limite di scarico di sostanze pari a 5mg/I;

b) il produttore altresi, dovra fornire i risultati delle prove di cui al punto 8.3.3.1
ai fini della determinazione della classe di separatore e dimensioni hominali.

Il calcolo della portata di prima pioggia al trattamento & stabilito in funzione dell’altezza di
pioggia che si viene a determinare dopo un tempo di scroscio pari a T=0.25 h ovvero dopo
15 min.

Pertanto fissato T=0.25h e fissato il valore di altezza di pioggia da trattare (pari @ 5 mm)
si ricava il valore di intensita di pioggia i= h/ T da cui, nota la superficie tributaria
pavimentata sottesa alla unita di trattamento mediante la formula razionale:

Q= ®*i*S/360

si determina la portata al trattamento fissato il coefficiente di afflussi/deflussi ®=0.8
trattandosi di superfici impermeabili pavimentate.

3.4.3 I sistemi di gestione delle risorse idriche e delle acque reflue

Il sistema fognario a servizio del complesso degli Edifici aeroportuali € costituito
dall'impianto di trattamento e depurazione nonché dalla rete di raccolta delle acque reflue
delle singole utenze e convogliamento al sistema di depurazione. Dopo il processo di
depurazione, l'acqua trattata viene immessa direttamente nei fossi Diavolone e Volta Ladri
rispettivamente ad Est ed Ovest confinanti con il sedime aeroportuale.

SIA-QAMB-REL-01/ Quadro di Riferimento Ambientale 103



‘MLERNO COSTA D’AMALFI -, Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi
Master Plan a Breve e Medio Termine

Per quanto concerne la tipologia delle acque reflue, prodotte in ambito aeroportuale, sono
state individuate, nel rispetto delle normative attuali e delle direttive comunitarie su tale
argomento, tre differenti tipologie di seguito elencate, a ciascuna delle quali € associato un
diverso processo di trattamento:

a) Acque Nere di tipo civile, provenienti dai servizi igienici dell’aerostazione e degli altri
edifici;
b) Acque Grasse provenienti da mense, ristoranti e catering;
c) Acque Reflue dei bottini di bordo;
In particolare:
a) Acque Nere di tipo civile.

II trattamento per le acque nere civili sara effettuato da un impianto di depurazione del
tipo a fanghi attivi ad aerazione prolungata , in grado di adeguare progressivamente la
propria potenzialita alle crescenti esigenze depurative.

In linea di principio I'impianto comprendera le seguenti sezioni :
- sgrigliatura e sollevamento iniziale, eventuale dissabbiatura
- omogeneizzazione e prede nitrificazione biologica
- ossidazione e nitrificazione biologica
- sedimentazione secondaria
- clorazione
- ispessimento e disidratazione fanghi

Relativamente alla qualita delle acque nere va detto che le caratteristiche del liquame
aeroportuale sono in genere differenti rispetto a quelle dello scarico di un insediamento
urbano,poiché presentano elevati contenuti di ammoniaca (120 mg/l).

A tale riguardo da un predimensionamento del depuratore mediante I'uso di modelli
matematici di simulazione, & necessario disporre di un‘area di circa 2.500 mq
comprendente anche dei bottini di bordo e l'isola ecologica.

b) Acque Grasse Alimentari

Gli insediamenti nei quali sono utilizzati oli e grassi quali bar, ristoranti, mensa saranno
equipaggiati di sistemi puntuali di degrassaggio, costituiti da pozzetti di raccolta dei
depositi grassi che periodicamente saranno rimossi.

In ogni caso le acque grasse subiranno un processo di flottazione per la separazione del
grasso prima dell'immissione nelle reti di raccolta delle acque nere.

SIA-QAMB-REL-01/ Quadro di Riferimento Ambientale 104



' — . Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi”
[AENAC M"ERNO COSTA IFAMALFI ..« Master Plan a Breve e Medio Termine

¢) Bottini di bordo

Lo scarico dei bottini di bordo, in accordo alle disposizioni vigenti in ambito aeroportuale,
avverra in apposite vasche di accumulo trattandosi di rifiuti speciali. Lo svuotamento di tali
vasche sara eseguito periodicamente da aziende specializzate, tenuto conto che
presentano liquami ad alta concentrazione di sostanze organiche (3.000 mg BOD/I) non
ché di sostanze chimiche non compatibili con il processo di depurazione dell'impianto
previsto di cui al punto a).

I consumi idrici

Come noto, i fabbisogni idrici di un sistema aeroportuale sono costituiti da due
distinte tipologie: i fabbisogni idropotabili, connessi in massima parte al funzionamento del
sistema delle aerostazioni, e quelli industriali, derivanti da attivita quali gli scarichi dei
servizi igienici, l'irrigazione delle aree a verde, I'antincendio.

Dal 2008 ad oggi € stato registrato un consumo pari a 5.588 mc (per una media di circa
800 mc/anno).

Gli impianti idrici ed antincendio esistenti sono alimentati dall'acquedotto cittadino e
dispongono di due serbatoi di riserva da 10.000 It ciascuno, e di altri 2 serbatoi da 5.000 It
cadauno presso la palazzina primo soccorso per il caricamento rapido dei mezzi
antincendio. La centrale idrica € ubicata in un locale del Blocco Tecnologico.

3.5 1/ rapporto "Opera — Ambiente idrico”

In funzione delle caratteristiche e delle valenze del territorio di inserimento progettuale,
delle tipologie di intervento e delle relative azioni di progetto implicite nell’esercizio delle
opere in esame, la lista di controllo degli impatti potenziali indotti, per la componente
“Ambiente Idrico” in fase di esercizio risulta essere la seguente:

e Alterazione dell'infiltrazione e del ruscellamento
* Alterazione della qualita delle acque superficiali e sotterranee

¢ Alterazione dell’idraulica fluviale e modifica delle condizioni di rischio di esondazione.

3.5.1.1 Alterazione dell'infiltrazione e del ruscellamento

L'alterazione del processo naturale di infiltrazione pud essere causata da vari fattori.
Incidono sul tale fenomeno l'asportazione o la copertura con vegetazione, la variazione
dell’acclivita del terreno e la copertura con materiali isolanti e impermeabili delle piste di in
testata 23 e 05, nonché delle vie di rullaggio e degli spazi da adibire a parcheggio in area
antistante Terminal passeggeri.

SIA-QAMB-REL-01/ Quadro di Riferimento Ambientale 105



Master Plan a Breve e Medio Termine

Enr o
ITALIAN €IV

EN

R LAVA

AC *MLERNO COSTA D’AMALFI ... Aeroporto di Salerno “Costa D’Amalfi”

E

L'impronta di tali opere determina, infatti, un duplice effetto sui processi idrici diffusi,
intercettando le acque dilavanti e ruscellanti che scendono verso il fondovalle e
impermeabilizzando la fascia di suolo occupata dalle opere stesse, sottraendo, in tal modo,
questi volumi idrici ai processi di infiltrazione e restituendo tali volumi, in maniera
concentrata, in corrispondenza dei punti di recapito delle canalette del sistema di scolo.

Dal momento che il progetto prevede la copertura asfaltata di un‘area relativamente
estesa, sara opportuno, dove possibile, inserire, comunque possibile, aiuole e spazi verdi
(tipo prato), affinché il naturale processo di infiltrazione non risulti eccessivamente ridotto
e che quindi, nel complesso, risulti inalterata la disponibilita di acqua sotterranea.

Le canalette adibite alla raccolta di acque meteoriche dovranno scaricare nel rispetto delle
leggi in materia.

3.5.1.2 Alterazione della qualita delle acque superficiali e sotterranee

La presenza di infrastrutture aeroportuali e stradali sono causa diretta di inquinamento
dell'ambiente idrico sia diffuso che localizzato a causa del deposito di prodotti dei processi
di combustione dei veicoli e della dispersione di inquinanti in caso di sversamento
accidentale di sostanze contaminanti a seguito di incidenti.

Gli effetti riconducibili a questa tipologia di impatto vanno comunque distinti tra fenomeni
di inquinamento acuto e fenomeni di inquinamento cronico.

I primi sono riconducibili, ad esempio, incidenti con sversamento di sostanze tossiche che
raggiungono i corpi idrici adiacenti all'infrastruttura; i secondi risultano legati direttamente
alle sostanze depositate sulla superficie dell'infrastruttura dagli scarichi e dall'usura di parti
dei mezzi che utilizzano l'infrastruttura, da perdite di fluidi di varia natura; sostanze che
complessivamente subiscono un dilavamento meteorico e possono contaminare le acque
superficiali e le acque sotterranee con cui vengono in contatto.

Nel caso in esame, caratterizzato dalla sostanziale preesistenza dellinfrastruttura in
progetto, bisogna evidenziare come tale rischio di compromissione idrogeologica non sia di
nuova formazione, in quanto |'esercizio aeroportuale e stradale gia avvengono nell’area in
esame e quindi le specifiche azioni di progetto potrebbero determinare variazioni a causa
del nuovo scenario di esercizio che prevede un incremento dei flussi aeroportuali e stradali
rispetto ai valori attuali.

Il fatto che tutte le superfici impermeabili dell’aeroporto (piazzali e piste) vengano
sottoposte ad un sistema di raccolta e smaltimento delle acque di prima pioggia, non solo
non compromette la situazione attuale, ma determina una diffusa riduzione di tale rischio
di inquinamento delle acque di falda (direttamente raggiungibili da eventuali reflui).

A margine si sottolinea che data la collocazione geografica ad oggi I'aeroporto di Salerno
non ha procedura per il DE-ICING ed anche in prospettiva futura il ricorso a tale processi
sembra essere del tutto improbabile (in relazione allo smaltimento di materiali chimici
specifici utilizzati per tali finalita).

SIA-QAMB-REL-01/ Quadro di Riferimento Ambientale 106



’ MLERNO COSTA D’AMALFI -, Aeroporto di Salerno Coste_1 DAma_Ifi
Master Plan a Breve e Medio Termine

3.5.1.3 Alterazione dell'idraulica fluviale e modifica delle condizioni di rischio di
esondazione

Tra gli interventi piu significativi nell'lambito del Master Plan € da menzionare quello
relativo alla sistemazione idraulica dei corsi d’acqua Diavolone e Volta Ladri.

Gli interventi in questione si prefiggono il duplice scopo di riduzione del rischio idraulico da
esondazioni, previa realizzazione di sezioni idrauliche in grado di contenere, con adeguati
franchi di sicurezza, le portate di piena con tempi di ritorno definiti in sede progettuale,